minum N. J. C. et per charitatem Sancti Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum; rarsum tres personæ distinctæ recensentur. Eadem occurunt Tit. iii, 4-6, aliisque locis ab adversario indicatis, in quibus perpetuo fit allusio ad receptam, apud Christianos fidem circa Dei unitatem et Trinitatem personarum.

(2) Wegsch. ib. § 92.

et firmamenti veritatis, ut suo loco ostendimus (1); alioquin de nulla veritatis nobis constare posset. Hoc est inventum sero nimis inductum a rationalistis omnem revelationem et fidem rejicientibus, qui majori reverentiæ sensu feruntur erga Ciceronem et Tacitum aliosque profanos scriptores, quam erga scriptores sacros, ut mox videbimus. Negamus præterea doctrinam Judæorum, prout eruitur ex Sacris Litteris, vocari posse aut esse philosophema; Judæos porro non omnino latuisse Trinitatis dogma, vel saltem Personarum in Deo pluralitatem, non pauca suadent documenta, tum ex Sacris Litteris (2), tum ex aliis eorum scriptis eruta (3). Quod vero attinet ad philosophema

(1) Tract. *De vera relig.* part. 2, prop. 3.

(2) Innumera prope sunt testimonia in V. T., in quibus de pluralitate personarum in Deo, ac præsertim de diuinitate Verbi seu Filii aperta mentio fit; quæ collegit et expendit Cl. Maran, op. cit. lib. 1, cap. 1 ad 17. Sane doctrinam hanc Judæos minime latuisse, ex iis, quæ habentur in N. T. certissime constat. Cum enim Augustinus B. Virginem alloqueretur (Luc. 1, 31 et seqq.), loquitur de Filio Dei ac de Spiritu Sancto. Sic etiam (Matth. 1, 20), alloquens S. Josephum; item (Marci 1, 8) Joannes Bapt. disserit de Baptismo conferendo a Messia in Spiritu Sancto, et alibi passim habentur similia, quin tamquam de novitate minoretur quispianum.

(3) Plura judæorum rabbinorum testimonia aliaque erata ex antiquis Judæorum scriptis, in quibus sermo fit de SS. Trinitate ab ipsis cognita, vid. apud Raymundum Martini in *Pugione fidei*, cum notis et observationibus Jos. Du Voisin, edit. Carpzovii, Lipsiae 1687, pag. 144, 396 et seqq.,

417 et 439, prout nempe notantur in margine juxta primam edit. Parisiensem 1651. Hoc ipsum copiosius præstitit, et clarissimo in lamine postea collocavit omni documentorum genere Cl. Drach, *Deuxième lettre d'un Babbin converti*, Paris 1817, toto cap. 1. Imo nec defuit, qui ex recentioribus Protestantibus hoc argumentum illustraverit; cfr. E. W. Hengstenberg, *Christologie des altem Testaments*, etc. seu, *Christologia Veteris Testamenti*, etc. Berolini 1824, præsertim pag. 216 et seqq., qui id etiam tuetur adversus absurdas hypotheses et expositiones Clerici, Sack (qui edidit suum *Comment. theol.* Bonn. 1821. *Pustkuchen in Untersuch. des bibl. Urgesch.* seu, *Inquisitio bibliæ historiæ primitivæ*, Hall. 1823), Rosenmüller (in suis *Scholiis in Genes.*), Dewette (in *Dogm.* 1, § 108), Ewald (in *Gram.* pag. 245), Koster (in suis *Meletematis criticis et exeget. in Zacher.*), Gesenii (in *Isai.* 63, 9), aliorumque non paucorum; sed de hoc auctore ac de hoc arguento iterum sermo erit suo loco.

platonicum , dicimus tantum abesse , ut originem dederit huius dogmati , ut haeretici , qui istud temerare ausi sunt , vel ex illa schola platonica prodierint , vel saltem ex platonicis placitis commenta sua hauserint , ut inferius dicemus (1).

55. Ad 2^m, *Neg.* 1^o Quia alioquin actum esset de scriptorum sacrorum veracitate et inspiratione. 2^o Quia sequeretur autores sacros ex pio affectu , seu potius ex assentatione in magistrum suum graviter mentitos fuisse ac universum terrarum orbem necessario in errorem induxisse , donec venerint rationalistæ ad errorem hunc detegendum. Quod quam absurdum et impium dictu sit , nemo non videt. 3^o Quia falsum est , mythicas narrationes jam prodiisse ab ipso Evangelicæ prædicationis exordio. Neque hoc evincit locus citatus ex *Luc. I.* Si enim bene attendatur *Lucæ* textus , patebit ipsum contrarium dicere ; ait enim *Evan-*

(1) Ex Protestantibus , seu potius Socinianis , qui excelluerunt in hac calumnia disseminanda , de platonismo Sanctorum Ecclesiæ Patrum primis præsertim Ecclesiæ sæculis , primas obtinenter Clericus , ut patet ex ipsius *Bibliothèque universelle* , tom. x , p. 181 , *Bibliothèque choisie* , tom. xii , p. 213 , *Ars critica* , pag. 11 , § 2 , ch. 11 , pag. 536 , *Epist. vñ critica* , p. 268 , et auctor *Platonismi detecti*. Hos autores veluti servum pecus secuti sunt rationalistæ , qui in dogmate de Trinitate , de divinitate Verbi non aliud vident nisi Platonica placita , in Patribus vero nonnisi totidem Platonicos. Hos inferius recensemus. Interea præstat afferre textum Clerici , ex quo recentiores suas ideas hauserunt ; sic porro scribit Clericus in sua *Arte critica* , vol. 1 , pag. 536 : *Veteres Christiani , qui per aliquot sæcula Platonici fuerunt , cum legerent Scripturas , ut ex ea religionis christiane systema quoddam*

*colligerent , Platonicas suas notiones Scripturæ notionibus ubique miscuerunt ; et quod in Scripturis non legebatur , quodque credi volebant , ex ea deduxerunt consecrariis , non ex una fonte derivatis , sed ex Platone æque ac ex Prophetis. Huic in omnibus subscribit auctor *Platonismi detecti*. Astistorum audaciam fregit doctissimus P. Baltus in opere quod inscribitur : *Défense des SS. Pères accusés de Platonisme* , vol. unic. in-4^o , Paris. 1711. Quod quidem opus divisum est in iv libros , in quorum 1^o ostendit cl. auctor Patres minime institutos fuisse in philosophia Platonica , falsumque esse philosophiam istam regnasse in Ecclesia primis Ecclesiæ sæculis ; in 2^o nunquam Patres sectatos fuisse Platonica placita ; in 3^o Patres rejecisse , imo et refellisse circa omnia puncta Platonem ejusque philosophiam ; in 4^o disjicit rationes , quibus leviter permoti sunt ii qui Patres Platonismi accusarunt.*